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RELACIÓN DE MUNICIPIOS 

 

Provincia: Albacete (02) 

AM: Albacete 

Municipios: 

Albacete ; Balazote ; Barrax ; Chinchilla de Monte‐Aragón ; Fuensanta ; Gineta (La) ; Herrera (La) ; 

Madrigueras ; Mahora ; Montalvos ; Motilleja ; Pozo Cañada ; Roda (La) ; Tarazona de la Mancha ; 

Valdeganga 

 

Provincia: Alicante (03) 

AM: Alicante ‐ Elche 

Municipios: 

Agost ; Aigües ; Alicante/Alacant ; Busot ; Campello (el) ; Crevillent ; Elche/Elx ; Jijona/Xixona ; Mutxamel 

; San Vicente del Raspeig/Sant Vicent del Raspeig ; Sant Joan d'Alacant ; Santa Pola 

 

Provincia: Almería (04) 

AM: Almería 

Municipios: 

Almería ; Benahadux ; Gádor ; Huércal de Almería ; Níjar ; Pechina ; Rioja ; Santa Fe de Mondújar ; Viator 

 

Provincia: Baleares (07) 

AM: Palma de Mallorca 

Municipios: 

Andratx ; Bunyola ; Calvià ; Esporles ; Llucmajor ; Marratxí ; Palma ; Puigpunyent ; Santa María del Camí
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Provincia: Barcelona (08) 

AM: Barcelona 

Municipios: 

Badalona ; Badia del Vallès ; Barberà del Vallès ; Barcelona ; Begues ; Castellbisbal ; Castelldefels ; 

Cerdanyola del Vallès ; Cervelló ; Corbera de Llobregat ; Cornellà de Llobregat ; Esplugues de Llobregat ; 

Gavà ; Hospitalet de Llobregat (L') ; Molins de Rei ; Montcada i Reixac ; Montgat ; Pallejà ; Palma de 

Cervelló (La) ; Papiol (El) ; Prat de Llobregat (El) ; Ripollet ; Sant Adrià de Besòs ; Sant Andreu de la Barca 

; Sant Boi   de Llobregat ; Sant Climent de Llobregat ; Sant Cugat del Vallès ; Sant Feliu de Llobregat ; Sant 

Joan Despí ; Sant Just Desvern ; Sant Vicenç dels Horts ; Santa Coloma de Cervelló ; Santa Coloma de 

Gramenet ; Tiana ; Torrelles de Llobregat ; Viladecans 

 

Provincia: Cádiz (11) 

AM: Bahía de Cádiz ‐ Jerez 

Municipios: 

Cádiz ; Chiclana de la Frontera ; Jerez de la Frontera ; Puerto de Santa María (El) ; Puerto Real ; San 

Fernando 

AM: Algeciras – La Línea 

Municipios: 

Algeciras ; Barrios (Los) ; Castellar de la Frontera ; Jimena de la Frontera ; Línea de la Concepción (La) ; 

San Roque ; Tarifa 

 

Provincia: Castellón (12) 

AM: Castellón 

Municipios: 

Almazora/Almassora ; Alquerías del Niño Perdido ; Benicasim/Benicàssim ; Betxí ; Borriana/Burriana ; 

Borriol ; Castellón de la Plana/Castelló de la Plana ; Vila‐real 

 

Provincia: La Coruña (15) 

AM: Ferrol ‐ Narón 

Municipios: 

Ares ; Cabanas ; Capela (A) ; Cariño ; Cedeira ; Cerdido ; Fene ; Ferrol ; Mañón ; Moeche ; Monfero ; 

Mugardos ; Narón ; Neda ; Ortigueira ; Pontedeume ; Pontes de García Rodríguez (As) ; San Sadurniño ; 

Somozas (As) ; Valdoviño 
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AM: La Coruña 

Municipios: 

Abegondo ; Arteixo ; Bergondo ; Betanzos ; Cambre ; Carral ; Coruña (A) ; Culleredo ; Oleiros ; Sada 

AM: Santiago de Compostela 

Municipios: 

Ames ; Boqueixón ; Brión ; Oroso ; Pino (O) ; Santiago de Compostela ; Teo ; Trazo ; Val do Dubra ; Vedra 

 

Provincia: Gerona (17) 

AM: Gerona 

Municipios: 

Aiguaviva ; Fornells de la Selva ; Girona ; Quart ; Salt ; Sant Gregori ; Sarrià de Ter ; Vilablareix 

 

Provincia: Granada (18) 

AM: Granada 

Municipios: 

Albolote ; Alfacar ; Alhendín ; Armilla ; Atarfe ; Cájar ; Cenes de la Vega ; Chauchina ; Churriana de la 

Vega ; Cijuela ; Cúllar Vega ; Dílar ; Fuente Vaqueros ; Gabias (Las) ; Gójar ; Granada ; Güevéjar ; Huétor 

Vega ; Jun ; Láchar ; Maracena ; Monachil ; Ogíjares ; Otura ; Peligros ; Pinos Genil ; Pinos Puente ; 

Pulianas ; Santa Fe ; Vegas del Genil ; Víznar ; Zubia (La) 

 

Provincia: Guipúzcoa (20) 

AM: San Sebastián 

Municipios: 

Andoain ; Astigarraga ; Donostia‐San Sebastián ; Errenteria ; Hernani ; Hondarribia ; Irun ; Lasarte‐Oria ; 

Lezo ; Oiartzun ; Orio ; Pasaia ; Urnieta ; Usurbil ; Zarautz 

 

Provincia: Huelva (21) 

AM: Huelva 

Municipios: 

Aljaraque ; Gibraleón ; Huelva ; Moguer ; Palos de la Frontera ; Punta Umbría ; San Juan del Puerto ; 

Trigueros 
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Provincia: Jaén (23) 

AM: Jaén ‐ Martos 

Municipios: 

Fuensanta de Martos ; Fuerte del Rey ; Guardia de Jaén (La) ; Jaén ; Jamilena ; Mancha Real ; Martos ; 

Mengíbar ; Pegalajar ; Torre del Campo ; Torredonjimeno ; Valdepeñas de Jaén ; Villardompardo ; 

Villares (Los) ; Villatorres 

 

Provincia: León (24) 

AM: León 

Municipios: 

Chozas de Abajo ; Cuadros ; León ; Onzonilla ; San Andrés del Rabanedo ; Santovenia de la Valdoncina ; 

Sariegos ; Valdefresno ; Valverde de la Virgen ; Villaquilambre ; Villaturiel 

 

Provincia: Madrid (28) 

AM: Madrid 

Municipios: 

Alcalá de Henares ; Alcobendas ; Alcorcón ; Boadilla del Monte ; Brunete ; Colmenar Viejo ; Coslada ; 

Fuenlabrada ; Getafe ; Leganés ; Madrid ; Majadahonda ; Mejorada del Campo ; Móstoles ; Paracuellos 

de Jarama ; Parla ; Pinto ; Pozuelo de Alarcón ; Rivas‐Vaciamadrid ; Rozas de Madrid (Las) ; San Fernando 

de Henares ; San Sebastián de los Reyes ; Torrejón de Ardoz ; Tres Cantos ; Velilla de San Antonio ; 

Villanueva de la Cañada ; Villanueva del Pardillo ; Villaviciosa de Odón 

 

Provincia: Málaga (29) 

AM: Málaga 

Municipios: 

Alhaurín de la Torre ; Alhaurín el Grande ; Almogía ; Álora ; Benalmádena ; Cártama ; Casabermeja ; Coín 

; Colmenar ; Fuengirola ; Málaga ; Marbella ; Mijas ; Pizarra ; Rincón de la Victoria ; Torremolinos ; 

Totalán 

 

Provincia: Murcia (30) 

AM: Cartagena 

Municipios: 
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Alcázares (Los) ; Cartagena ; Mazarrón ; Fuente Álamo de Murcia ; San Javier ; San Pedro del Pinatar ; 

Torre‐Pacheco ; Unión (La) 

AM: Murcia 

Municipios: 

Alcantarilla ; Alguazas ; Archena ; Beniel ; Ceutí ; Lorquí ; Molina de Segura ; Murcia ; Torres de Cotillas 

(Las) 

 

Provincia: Navarra (31) 

AM: Pamplona 

Municipios: 

Ansoáin/Antsoain ; Aranguren ; Barañain ; Beriáin ; Berrioplano ; Berriozar ; Burlada/Burlata ; Cendea de 

Olza/Oltza Zendea ; Cizur ; Egüés ; Etxauri ; Ezcabarte ; Galar ; Huarte/Uharte ; Juslapeña ; Noáin (Valle 

de Elorz)/Noain (Elortzibar) ; Olaibar ; Orkoien ; Pamplona/Iruña ; Tiebas‐Muruarte de Reta ; 

Villava/Atarrabia ; Zabalza/Zabaltza ; Zizur Mayor/Zizur Nagusia 

 

Provincia: Orense (32) 

AM: Orense 

Municipios: 

Amoeiro ; Barbadás ; Carballiño (O) ; Coles ; Ourense ; Pereiro de Aguiar (O) ; Punxín ; Ribadavia ; San 

Cibrao das Viñas ; Taboadela ; Toén ; Vilamarín 

 

Provincia: Asturias (33) 

AM: Oviedo – Gijón ‐ Avilés 

Municipios: 

Avilés ; Carreño ; Castrillón ; Corvera de Asturias ; Gijón ; Gozón ; Illas ; Llanera ; Noreña ; Oviedo ; 

Regueras (Las) ; Ribera de Arriba ; Siero 

 

Provincia: Las Palmas (35) 

AM: Las Palmas de Gran Canaria 

Municipios: 

Agüimes ; Arucas ; Firgas ; Ingenio ; Moya ; Palmas de Gran Canaria (Las) ; Santa Brígida ; Telde ; Teror ; 

Valsequillo de Gran Canaria 
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Provincia: Pontevedra (36) 

AM: Pontevedra  

Municipios: 

Barro ; Campo Lameiro ; Cotobade ; Marín ; Poio ; Ponte Caldelas ; Pontevedra ; Sanxenxo ; Vilaboa 

AM: Vigo  

Municipios: 

Baiona ; Cangas ; Fornelos de Montes ; Gondomar ; Moaña ; Mos ; Nigrán ; Pazos de Borbén ; Porriño (O) 

; Redondela ; Salceda de Caselas ; Salvaterra de Miño ; Soutomaior ; Vigo 

 

 

 

 

 

Provincia: Salamanca (37) 

AM: Salamanca  

Municipios: 

Aldealengua ; Aldearrubia ; Aldeatejada ; Arapiles ; Babilafuente ; Barbadillo ; Buenavista ; Cabrerizos ; 

Calvarrasa de Abajo ; Calvarrasa de Arriba ; Calzada de Valdunciel ; Carbajosa de la Sagrada ; Carrascal 

de Barregas ; Castellanos de Moriscos ; Castellanos de Villiquera ; Doñinos de Salamanca ; Florida de 

Liébana ; Galindo y Perahuy ; Gomecello ; Machacón ; Martinamor ; Miranda de Azán ; Monterrubio de 

Armuña ; Moriscos ; Mozárbez ; Parada de Arriba ; Pelabravo ; Pino de Tormes (El) ; Salamanca ; San 

Cristóbal de la Cuesta ; San Morales ; Santa Marta de Tormes ; Terradillos ; Valdemierque ; Valverdón ; 

Vellés (La) ; Villagonzalo de Tormes ; Villares de la Reina ; Villarmayor ; Villaverde de Guareña ; Villoria ; 

Villoruela 

 

Provincia: Santa Cruz de Tenerife (38) 

AM: Santa Cruz de Tenerife  

Municipios: 

Rosario (El) ; San Cristóbal de La Laguna ; Santa Cruz de Tenerife ; Tegueste 

 

Provincia: Cantabria (39) 
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AM: Santander ‐ Torrelavega  

Municipios: 

Alfoz de Lloredo ; Astillero (El) ; Cabezón de la Sal ; Camargo ; Cartes ; Castañeda ; Corrales de Buelna 

(Los) ; Marina de Cudeyo ; Medio Cudeyo ; Miengo ; Piélagos ; Polanco ; Puente Viesgo ; Reocín ; 

Ribamontán al Mar ; Santa Cruz de Bezana ; Santander ; Santillana del Mar ; Suances ; Torrelavega ; 

Villaescusa 

 

Provincia: Sevilla (41) 

AM: Sevilla  

Municipios: 

Albaida del Aljarafe ; Alcalá de Guadaíra ; Alcalá del Río ; Algaba (La) ; Almensilla ; Aznalcázar ; 

Aznalcóllar ; Benacazón ; Bollullos de la Mitación ; Bormujos ; Brenes ; Camas ; Carmona ; Carrión de los 

Céspedes ; Castilleja de Guzmán ; Castilleja de la Cuesta ; Castilleja del Campo ; Coria del Río ; Dos 

Hermanas ; Espartinas ; Gelves ; Gerena ; Gines ; Guillena ; Huévar del Aljarafe ; Isla Mayor ; Mairena del 

Alcor ; Mairena del Aljarafe ; Olivares ; Palacios y Villafranca (Los) ; Palomares del Río ; Pilas ; Puebla del 

Río (La) ; Rinconada (La) ; Salteras ; San Juan de Aznalfarache ; Santiponce ; Sevilla ; Tomares ; Umbrete ; 

Utrera ; Valencina de la Concepción ; Villamanrique de la Condesa ; Villanueva del Ariscal ; Viso del Alcor 

(El) 

Provincia: Tarragona (43) 

AM: Tarragona  

Municipios: 

Alcover ; Aleixar (L') ; Alforja ; Almoster ; Altafulla ; Borges del Camp (Les) ; Botarell ; Cambrils ; 

Castellvell del Camp ; Catllar (El) ; Constantí ; Creixell ; Duesaigües ; Garidells (Els) ; Masó (La) ; Maspujols 

; Montbrió del Camp ; Mont‐roig del Camp ; Morell (El) ; Nou de Gaià (La) ; Pallaresos (Els) ; Perafort ; 

Pobla de Mafumet (La) ; Reus ; Riera de Gaià (La) ; Riudecanyes ; Riudecols ; Riudoms ; Roda de Barà ; 

Rourell (El) ; Salou ; Secuita (La) ; Selva del Camp (La) ; Tarragona ; Torredembarra ; Vallmoll ; Vilallonga 

del Camp ; Vila‐seca ; Vinyols i els Arcs 

 

Provincia: Valencia (46) 

AM: Valencia  

Municipios: 

Alaquàs ; Albal ; Albalat dels Sorells ; Alboraya ; Albuixech ; Alcàsser ; Aldaia ; Alfafar ; Alfara del 

Patriarca ; Almàssera ; Benetússer ; Beniparrell ; Bonrepòs i Mirambell ; Burjassot ; Catarroja ; 

Emperador ; Foios ; Godella ; Llocnou de la Corona ; Manises ; Massalfassar ; Massamagrell ; Massanassa 

; Meliana ; Mislata ; Moncada ; Museros ; Paiporta ; Paterna ; Picanya ; Picassent ; Pobla de Farnals (la) ; 

Puçol ; Puig ; Quart de Poblet ; Rafelbuñol/Rafelbunyol ; Rocafort ; San Antonio de Benagéber ; Sedaví ; 

Silla ; Tavernes Blanques ; Torrent ; Valencia ; Vinalesa ; Xirivella 
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Provincia: Valladolid (47) 

AM: Valladolid  

Municipios: 

Aldeamayor de San Martín ; Arroyo de la Encomienda ; Boecillo ; Cabezón de Pisuerga ; Castronuevo de 

Esgueva ; Cigales ; Ciguñuela ; Cistérniga ; Fuensaldaña ; Geria ; Laguna de Duero ; Mucientes ; Pedraja 

de Portillo (La) ; Renedo de Esgueva ; Santovenia de Pisuerga ; Simancas ; Tudela de Duero ; Valdestillas ; 

Valladolid ; Viana de Cega ; Villanubla ; Villanueva de Duero ; Zaratán 

Provincia: Vizcaya (48) 

AM: Bilbao  

Municipios: 

Abanto y Ciérvana‐Abanto Zierbena ; Alonsotegi ; Arrankudiaga ; Arrigorriaga ; Barakaldo ; Barrika ; 

Basauri ; Berango ; Bilbao ; Derio ; Erandio ; Etxebarri ; Galdakao ; Getxo ; Gorliz ; Larrabetzu ; Leioa ; 

Lemoiz ; Lezama ; Loiu ; Muskiz ; Ortuella ; Plentzia ; Portugalete ; Santurtzi ; Sestao ; Sondika ; Sopelana 

; Ugao‐Miraballes ; Urduliz ; Valle de Trápaga‐Trapagaran ; Zamudio ; Zaratamo ; Zeberio ; Zierbena 

 

Provincia: Zaragoza (50) 

AM: Zaragoza  

Municipios: 

Alagón ; Alfajarín ; Burgo de Ebro (El) ; Cadrete ; Cuarte de Huerva ; Joyosa (La) ; Leciñena ; María de 

Huerva ; Muela (La) ; Pastriz ; Pinseque ; Puebla de Alfindén (La) ; San Mateo de Gállego ; Sobradiel ; 

Torres de Berrellén ; Utebo ; Villamayor de Gállego ; Villanueva de Gállego ; Zaragoza ; Zuera 
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN 

 

AM Resto prov. Total AM Resto prov. Total

ALBACETE 217.003 184.679 401.682 54% 46% 100%

ALICANTE 769.284 1.157.001 1.926.285 40% 60% 100%

ALMERIA 251.780 443.780 695.560 36% 64% 100%

ASTURIAS 723.399 360.942 1.084.341 67% 33% 100%

AVILA 0 171.896 171.896 0% 100% 100%

BADAJOZ 0 692.137 692.137 0% 100% 100%

BALEARES 557.575 548.474 1.106.049 50% 50% 100%

BARCELONA 3.225.058 2.286.089 5.511.147 59% 41% 100%

CACERES 0 415.083 415.083 0% 100% 100%

CADIZ 903.792 332.947 1.236.739 73% 27% 100%

CANTABRIA 403.402 188.848 592.250 68% 32% 100%

CASTELLON 326.153 278.121 604.274 54% 46% 100%

CIUDAD REAL 0 529.453 529.453 0% 100% 100%

CORUÑA, LA 790.305 356.153 1.146.458 69% 31% 100%

CUENCA 0 217.716 217.716 0% 100% 100%

GIRONA 142.729 610.317 753.046 19% 81% 100%

GRANADA 517.923 400.149 918.072 56% 44% 100%

GUADALAJARA 0 251.563 251.563 0% 100% 100%

GUIPUZCOA 430.315 276.948 707.263 61% 39% 100%

HUELVA 239.985 278.096 518.081 46% 54% 100%

HUESCA 0 228.566 228.566 0% 100% 100%

JAEN 222.191 448.570 670.761 33% 67% 100%

LEON 206.011 293.273 499.284 41% 59% 100%

LLEIDA 0 439.768 439.768 0% 100% 100%

MADRID 5.572.358 886.326 6.458.684 86% 14% 100%

MALAGA 1.159.639 449.918 1.609.557 72% 28% 100%

MURCIA 1.012.937 449.042 1.461.979 69% 31% 100%

NAVARRA 338.754 298.170 636.924 53% 47% 100%

ORENSE 161.221 173.998 335.219 48% 52% 100%

PALENCIA 0 172.510 172.510 0% 100% 100%

PALMAS, LAS 636.864 453.741 1.090.605 58% 42% 100%

PONTEVEDRA 643.520 318.952 962.472 67% 33% 100%

RIOJA, LA 0 322.415 322.415 0% 100% 100%

SALAMANCA 211.228 142.391 353.619 60% 40% 100%

SEGOVIA 0 164.268 164.268 0% 100% 100%

SEVILLA 1.495.589 421.508 1.917.097 78% 22% 100%

SORIA 0 95.258 95.258 0% 100% 100%

STA.CRUZ DE TENERIFE 403.013 624.901 1.027.914 39% 61% 100%

TARRAGONA 434.363 374.057 808.420 54% 46% 100%

TERUEL 0 145.277 145.277 0% 100% 100%

VALENCIA 1.557.907 1.023.240 2.581.147 60% 40% 100%

VALLADOLID 411.792 121.848 533.640 77% 23% 100%

VIZCAYA 910.085 243.639 1.153.724 79% 21% 100%

ZAMORA 0 194.214 194.214 0% 100% 100%

ZARAGOZA 759.098 214.154 973.252 78% 22% 100%

Total general 25.635.273 18.680.396 44.315.669 58% 42% 100%

Población Población %
PROVINCIA
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DISTRIBUCIÓN MUESTRA 2013 EGM MULTIMEDIA POR PROVINCIA Y AM 

PROV_CODIGO PROV_NOMBRE ÁREA METROPÓLITANA ENTREVISTAS %(*)

02 ALBACETE 245

02 ALBACETE ALBACETE 140 57%

03 ALICANTE 1.211

03 ALICANTE ALICANTE-ELCHE 504 42%

04 ALMERIA 420

04 ALMERIA ALMERÍA 175 42%

07 BALEARES 672

07 BALEARES PALMA DE MALLORCA 350 52%

08 BARCELONA 5.243

08 BARCELONA BARCELONA 3.185 61%

11 CADIZ 784

11 CADIZ BAHÍA DE CÁDIZ-JEREZ 427 54%

11 CADIZ ALGECIRAS-LA LÍNEA 161 21%

12 CASTELLON 364

12 CASTELLON CASTELLÓN 203 56%

15 CORUÑA, LA 721

15 CORUÑA, LA LA CORUÑA 273 38%

15 CORUÑA, LA FERROL-NARON 119 17%

15 CORUÑA, LA SANTIAGO DE COMPOSTELA 119 17%

17 GIRONA 651

17 GIRONA GERONA 140 22%

18 GRANADA 560

18 GRANADA GRANADA 315 56%

20 GUIPUZCOA 427

20 GUIPUZCOA SAN SEBASTIÁN 259 61%

21 HUELVA 301

21 HUELVA HUELVA 140 47%

23 JAEN 399

23 JAEN JAÉN-MARTOS 140 35%

24 LEON 322

24 LEON LEÓN 119 37%

28 MADRID 4.186

28 MADRID MADRID 3.675 88%

(*)Porcentaje respecto al total provincia
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PROV_CODIGO PROV_NOMBRE ÁREA METROPÓLITANA ENTREVISTAS %(*)

29 MALAGA 1.043

29 MALAGA MÁLAGA 770 74%

30 MURCIA 910

30 MURCIA MURCIA 392 43%

30 MURCIA CARTAGENA 245 27%

31 NAVARRA 385

31 NAVARRA PAMPLONA 203 53%

32 ORENSE 210

32 ORENSE ORENSE 112 53%

33 ASTURIAS 693

33 ASTURIAS OVIEDO-GIJÓN-AVILÉS 476 69%

35 PALMAS, LAS 700

35 PALMAS, LAS LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 406 58%

36 PONTEVEDRA 595

36 PONTEVEDRA VIGO 322 54%

36 PONTEVEDRA PONTEVEDRA 119 20%

37 SALAMANCA 224

37 SALAMANCA SALAMANCA 140 63%

38 STA.CRUZ DE TENERIFE 651

38 STA.CRUZ DE TENERIFE STA.CRUZ DE TENERIFE 273 42%

39 CANTABRIA 357

39 CANTABRIA SANTANDER-TORRELAVEGA 245 69%

41 SEVILLA 1.176

41 SEVILLA SEVILLA 945 80%

43 TARRAGONA 763

43 TARRAGONA TARRAGONA 406 53%

46 VALENCIA 1.554

46 VALENCIA VALENCIA 973 63%

47 VALLADOLID 350

47 VALLADOLID VALLADOLID 259 74%

48 VIZCAYA 721

48 VIZCAYA BILBAO 574 80%

50 ZARAGOZA 630

50 ZARAGOZA ZARAGOZA 483 77%

(*)Porcentaje respecto al total provincia
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR PROVINCIA Y AM 

 

   

PROV_CODIGO PROV_NOMBRE ÁREA METROPÓLITANA POBLACIÓN %(*)

02 ALBACETE 401.682

02 ALBACETE ALBACETE 217.003 54%

03 ALICANTE 1.926.285

03 ALICANTE ALICANTE-ELCHE 769.284 40%

04 ALMERIA 695.560

04 ALMERIA ALMERÍA 251.780 36%

07 BALEARES 1.106.049

07 BALEARES PALMA DE MALLORCA 557.575 50%

08 BARCELONA 5.511.147

08 BARCELONA BARCELONA 3.225.058 59%

11 CADIZ 1.236.739

11 CADIZ BAHÍA DE CÁDIZ-JEREZ 639.172 52%

11 CADIZ ALGECIRAS-LA LÍNEA 264.620 21%

12 CASTELLON 604.274

12 CASTELLON CASTELLÓN 326.153 54%

15 CORUÑA, LA 1.146.458

15 CORUÑA, LA LA CORUÑA 409.085 36%

15 CORUÑA, LA FERROL-NARON 204.063 18%

15 CORUÑA, LA SANTIAGO DE COMPOSTELA 177.157 15%

17 GIRONA 753.046

17 GIRONA GERONA 142.729 19%

18 GRANADA 918.072

18 GRANADA GRANADA 517.923 56%

20 GUIPUZCOA 707.263

20 GUIPUZCOA SAN SEBASTIÁN 430.315 61%

21 HUELVA 518.081

21 HUELVA HUELVA 239.985 46%

23 JAEN 670.761

23 JAEN JAÉN-MARTOS 222.191 33%

24 LEON 499.284

24 LEON LEÓN 206.011 41%

28 MADRID 6.458.684

28 MADRID MADRID 5.572.358 86%

(*)Porcentaje respecto al total provincia
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PROV_CODIGO PROV_NOMBRE ÁREA METROPÓLITANA POBLACIÓN %(*)

29 MALAGA 1.609.557

29 MALAGA MÁLAGA 1.159.639 72%

30 MURCIA 1.461.979

30 MURCIA MURCIA 625.562 43%

30 MURCIA CARTAGENA 387.375 26%

31 NAVARRA 636.924

31 NAVARRA PAMPLONA 338.754 53%

32 ORENSE 335.219

32 ORENSE ORENSE 161.221 48%

33 ASTURIAS 1.084.341

33 ASTURIAS OVIEDO-GIJÓN-AVILÉS 723.399 67%

35 PALMAS, LAS 1.090.605

35 PALMAS, LAS LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 636.864 58%

36 PONTEVEDRA 962.472

36 PONTEVEDRA VIGO 479.256 50%

36 PONTEVEDRA PONTEVEDRA 164.264 17%

37 SALAMANCA 353.619

37 SALAMANCA SALAMANCA 211.228 60%

38 STA.CRUZ DE TENERIFE 1.027.914

38 STA.CRUZ DE TENERIFE STA.CRUZ DE TENERIFE 403.013 39%

39 CANTABRIA 592.250

39 CANTABRIA SANTANDER-TORRELAVEGA 403.402 68%

41 SEVILLA 1.917.097

41 SEVILLA SEVILLA 1.495.589 78%

43 TARRAGONA 808.420

43 TARRAGONA TARRAGONA 434.363 54%

46 VALENCIA 2.581.147

46 VALENCIA VALENCIA 1.557.907 60%

47 VALLADOLID 533.640

47 VALLADOLID VALLADOLID 411.792 77%

48 VIZCAYA 1.153.724

48 VIZCAYA BILBAO 910.085 79%

50 ZARAGOZA 973.252

50 ZARAGOZA ZARAGOZA 759.098 78%

(*)Porcentaje respecto al total provincia
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POBLACIÓN DE LAS CAPITALES DE PROVINCIA EN COMPARACIÓN CON LAS AAMM QUE LAS 

CONTIENEN 

 

 

AM Cap. Provincia

ALBACETE 217.003 170.475 79%

ALICANTE‐ELCHE 769.284 334.418 43%

ALMERÍA 251.780 190.013 75%

BAHÍA DE CÁDIZ‐JEREZ 639.172 125.826 20%

BARCELONA 3.225.058 1.619.337 50%

BILBAO 910.085 353.187 39%

CASTELLÓN 326.153 180.690 55%

GERONA 142.729 96.236 67%

GRANADA 517.923 239.154 46%

HUELVA 239.985 149.310 62%

JAÉN‐MARTOS 222.191 116.790 53%

LA CORUÑA 409.085 246.047 60%

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 636.864 383.308 60%

LEÓN 206.011 134.012 65%

MADRID 5.572.358 3.273.049 59%

MÁLAGA 1.159.639 568.507 49%

MURCIA 625.562 441.345 71%

ORENSE 161.221 108.673 67%

OVIEDO‐GIJÓN‐AVILÉS 723.399 225.155 31%

PALMA DE MALLORCA 557.575 404.681 73%

PAMPLONA 338.754 197.488 58%

PONTEVEDRA 164.264 81.981 50%

SALAMANCA 211.228 154.462 73%

SAN SEBASTIÁN 430.315 185.506 43%

SANTANDER‐TORRELAVEGA 403.402 181.589 45%

SEVILLA 1.495.589 704.198 47%

STA.CRUZ DE TENERIFE 403.013 222.643 55%

TARRAGONA 434.363 140.184 32%

VALENCIA 1.557.907 809.267 52%

VALLADOLID 411.792 315.522 77%

ZARAGOZA 759.098 675.121 89%

Total 24.122.802 13.028.174 54%

(*)Porcentaje de la población de la capital de provincia respecto al total del AM

Población
AM %*
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FUENTES 

 

Área Metropolitana Fuente

Albacete El Plan de Ordenación Municipal de Albacete

Alicante‐Elche El Plan de Acción Territorial del Entorno Metropolitano de Alicante y Elche o PATEMAE

Almería Plan de Ordenación del Territorio de Andalucía

Palma de Mallorca Proyecto AUDES (UCLM)

Barcelona amb.cat

Bahía de Cádiz ‐ Jeréz Plan de Ordenación del Territorio de Andalucía

Algeciras ‐ La Línea Plan de Ordenación del Territorio de Andalucía

Castellón Proyecto AUDES (UCLM)

La Coruña Atlas Estadístico de las Áreas Urbanas (Ministerio de Vivienda)

Ferrol ‐ Narón

Santiago de Compostela

Gerona

Granada Junta de Andalucía. «Plan de Ordenación del Territorio de la aglomeración urbana de Granada».

San Sebastián

Huelva Plan de Ordenación del Territorio de Andalucía

Jaén ‐ Martos Plan de Ordenación del Territorio de Andalucía

León Junta de Castilla y León

Madrid Atlas de la Comunidad de Madrid en el umbral del siglo XXI

Málaga  Plan de Ordenación del Territorio de Andalucía

Murcia Ministerio de vivienda

Cartagena Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia de 1982 (desarrollo legal aún no aprobado por la Asamblea Regional de Murcia)

Pamplona Proyecto AUDES (UCLM)

Orense Xunta de Galicia

Oviedo‐Gijón‐Avilés Proyecto AUDES (UCLM)

Las Palmas de Gran Canaria Proyecto AUDES (UCLM)

Sta. Cruz de Tenerife Cabildo de Tenerife "Estudio del área metropolitana"

Vigo Diario Oficial de Galicia: Ley 4/2012, de 12 de abril, del Área Metropolitana de Vigo

Pontevedra Xunta de Galicia

Salamanca Ayto. de Salamanca

Santander‐Torrelavega Proyecto AUDES (UCLM)

Sevilla Junta de Andalucía, Plan de Ordenación Urbana del territorio del Área Urbana de Sevilla (2006)

Tarragona Proyecto AUDES (UCLM)

Valencia Ayuntamiento de Valencia

Valladolid Directrices de Ordenación del Territorio de Valladolid y su Entorno ‐ Instituto Universitario de Urbanística de la Universidad de Valladolid

Bilbao Directrices de Ordenación del Territorio de la Comunidad Autónoma del País Vasco

Zaragoza Proyecto AUDES (UCLM)
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Glosario de fuentes 

 

Albacete: http://www.uclm.es/AB/Humanidades/pdfs/CETI/CASAS%20texto%20final%20definitivo2.pdf 

Alicante‐Elche: http://www.cma.gva.es/admon/normativa/planes/patemae/Libro_I.pdf 

Almería: 

http://www.juntadeandalucia.es/viviendayordenaciondelterritorio/www/jsp/estatica.jsp?pma=1&ct=11&pmsa=4

&e=ordenacion_territorio/plan_ordenacion/index.html 

Palma de Mallorca: http://alarcos.esi.uclm.es/per/fruiz/audes/ 

Barcelona: http://www.amb.cat/web/guest/quisom/presentacio 

Bahía de Cádiz ‐ Jeréz: 

http://www.juntadeandalucia.es/viviendayordenaciondelterritorio/www/jsp/estatica.jsp?pma=1&ct=11&pmsa=4

&e=ordenacion_territorio/plan_ordenacion/index.html 

Algeciras ‐ La Línea: 

http://www.juntadeandalucia.es/viviendayordenaciondelterritorio/www/jsp/estatica.jsp?pma=1&ct=11&pmsa=4

&e=ordenacion_territorio/plan_ordenacion/index.html 

 * http://www.juntadeandalucia.es/viviendayordenaciondelterritorio/www/servlet/descargacopt?up=14660" 

Castellón: http://alarcos.esi.uclm.es/per/fruiz/audes/ 

La Coruña: 

http://siu.vivienda.es/portal/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=19&Itemid=73&la

ng=es 

Ferrol ‐ Narón: ‐‐   

Santiago de Compostela: ‐‐ 

Gerona: ‐‐ 

Granada: 

http://www.juntadeandalucia.es/viviendayordenaciondelterritorio/www/jsp/estatica.jsp?pma=1&ct=11&pmsa=2

&e=ordenacion_territorio/aglomeracion_granada/aglomeracion_granada.html 

San Sebastián: ‐‐ 

Huelva: 

http://www.juntadeandalucia.es/viviendayordenaciondelterritorio/www/jsp/estatica.jsp?pma=1&ct=11&pmsa=4

&e=ordenacion_territorio/plan_ordenacion/index.html 

Jaén ‐ Martos: 

http://www.juntadeandalucia.es/viviendayordenaciondelterritorio/www/jsp/estatica.jsp?pma=1&ct=11&pmsa=4

&e=ordenacion_territorio/plan_ordenacion/index.html 

http://www.juntadeandalucia.es/viviendayordenaciondelterritorio/www/servlet/descargacopt?up=14660" 

León: http://www.jcyl.es/scsiau/Satellite/up/es/Fomento/Page/PlantillaN3/1164017107470/_/_/_?asm=jcyl 
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Madrid: 

http://www.madrid.org/cs/Satellite?blobcol=urldata&blobheader=application%2Fpdf&blobheadername1=Content

‐

Disposition&blobheadervalue1=filename%3DAtlas+de+la+CM.pdf&blobkey=id&blobtable=MungoBlobs&blobwher

e=1196187793832&ssbinary=true 

Málaga: 

http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/web/Bloques_Tematicos/Calidad_Ambiental/Prevencion_Ambie

ntal/evaluacion_ambiental_planes_y_programas/planordenaciondelterritorioaglomeracionurbanamalaga/plandeo

rdenaciondelterritorio.pdf 

Murcia: 

http://siu.vivienda.es/portal/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=19&Itemid=73&la

ng=es 

Cartagena: ‐‐ 

Pamplona: http://alarcos.esi.uclm.es/per/fruiz/audes/ 

Orense: http://multimedia.cmati.xunta.es/portal‐web/Documentos/psad/7_PSAD_Ourense_Parte1 

Oviedo‐Gijón‐Avilés: http://alarcos.esi.uclm.es/per/fruiz/audes/ 

Las Palmas de Gran Canaria: http://alarcos.esi.uclm.es/per/fruiz/audes/ 

Sta. Cruz de Tenerife: http://www.tenerife.es/planes/PTPOAreaMetropolitana/PTPOAreametroindex.htm 

Vigo: http://www.xunta.es/dog/Publicados/2012/20120423/AnuncioC3B0‐180412‐0001_es.html 

Pontevedra: http://multimedia.cmati.xunta.es/portal‐web/Documentos/psad/5_PSAD_Pontevedra_Parte1 

Salamanca: http://87.106.254.62/navegador_web_aytosalamanca_alfoz/ 

Santander‐Torrelavega: http://alarcos.esi.uclm.es/per/fruiz/audes/ 

Sevilla: http://www.juntadeandalucia.es/SP/JDA/CDA/Secciones/Consejo_de_Gobierno/JDA‐

Consejo/0,20322,07%257C11%257C2006,00.html 

Tarragona: http://alarcos.esi.uclm.es/per/fruiz/audes/ 

Valencia: 

http://www.valencia.es/ayuntamiento/estadistica.nsf/vDocumentosTituloAux/%C3%81rea%20Metropolitana?ope

ndocument&lang=1&nivel=5 

Valladolid: http://www.cartografia.jcyl.es/ 

Bilbao:  http://www.ingurumena.ejgv.euskadi.net/r49‐

565/es/contenidos/informacion/ptsv/es_1177/adjuntos/bilbo_c.pdf 

Zaragoza: http://alarcos.esi.uclm.es/per/fruiz/audes/ 
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